

Số: 215 /KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2017

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức đón tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018**

Căn cứ Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 14/01/2016 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020;

Để chuẩn bị và tổ chức phục vụ nhân dân đón tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 trên địa bàn tỉnh vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và tạo không khí phấn khởi trong dịp chào đón năm mới; Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020 đề ra kế hoạch với một số nội dung, yêu cầu chủ yếu như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Năm 2018, đón Tết cổ truyền dân tộc trong không khí cả nước chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018); 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2018); phấn khởi trước những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được trong năm 2017, do vậy, mọi hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phải gắn với chủ đề “*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất*”.

- Các hoạt động lễ hội, vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục - thể thao... phải lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, có hiệu quả thiết thực nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm khắc phục những khó khăn, tranh thủ thời cơ và những thuận lợi để thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2018.

- Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp trí tuệ, vật chất cho các hoạt động trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Các hoạt động đón tết Nguyên đán**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm cổ vũ nhân dân vui xuân đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; nâng cao chất lượng các chương trình nghệ thuật, giải trí trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh phục vụ nhu cầu thưởng thức của nhân dân.



- Tổ chức tốt các dịch vụ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội đầu năm phục vụ nhân dân địa phương và du khách trước, trong và sau Tết; đặc biệt quan tâm đến vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, kết hợp truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc với chủ đề “*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất 2018*”.

- Các trung tâm văn hóa, nhà thiếu nhi huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình biểu diễn ca múa nhạc; tổ chức dịch vụ các trò chơi lành mạnh phục vụ tốt nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân. Nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các xã biên giới.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và đảm bảo tuyệt đối về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết

- Mở đợt cao điểm truy quét, bài trừ các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và tích cực phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết; đặc biệt là ở những địa điểm vui chơi, tập trung đông người; đảm bảo an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ, nhất là các khu vực tổ chức lễ hội đón Giao thừa trên toàn tỉnh.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để tổ chức tốt các sự kiện, lễ hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân trước, trong và sau Tết tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; tổ chức các điểm chợ hoa Xuân phù hợp phục vụ nhu cầu của nhân dân trong toàn tỉnh.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa mừng năm mới tại các địa điểm: Thành phố Rạch Giá, thị xã Hà Tiên, huyện Phú Quốc và huyện An Minh.

## **2. Lễ hội đón Giao thừa 2018 tại thành phố Rạch Giá**

### **2.1. Nội dung chương trình Lễ hội**

- Thời gian: Ngày 15 tháng 02 năm 2018 (nhằm 30 Tết ÂL).

- Địa điểm: Tại công viên vòng xoay khu đô thị Phú Cường, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, gồm có các nội dung chính sau:

+ Từ 19 giờ 30 phút – 20 giờ 00 phút: Biểu diễn Lân - Sư - Rồng;

+ Từ 20 giờ 00 phút - 21 giờ 55 phút: Chương trình nghệ thuật tổng hợp với chủ đề: "Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất 2018" do Đoàn Cải lương Nhân dân Kiên Giang thực hiện;

+ Từ 21 giờ 55 phút – 22 giờ 00 phút: Phát biểu chúc Tết của Chủ tịch UBND tỉnh;

+ Từ 22 giờ 00 phút – 22 giờ 15 phút: Bắn pháo hoa mừng năm mới.

- Thành phần và lực lượng tham dự:

+ Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Kiên Giang; lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, lực lượng vũ trang, đại diện các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đồng chí lão thành cách mạng, cao tuổi Đảng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang... (do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời).

+ Các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Rạch Giá (do Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá mời).

- Các nhà tài trợ (do Ban Tổ chức mời).

- Lực lượng quân chủng đến dự (Ban Tổ chức sẽ có thông báo trên các phương tiện truyền thông đại chúng và trên hệ thống băng-rôn, pano cổ động).

## **2.2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.2.1. Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức lễ hội đón Giao thừa 2018 tại thành phố Rạch Giá; chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch; làm đầu mối tập hợp dự trù kinh phí của các đơn vị có liên quan phục vụ lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá.

- Đề xuất lãnh đạo tỉnh về chủ trương vận động tài trợ, tiếp nhận các nguồn tài trợ và điều tiết, phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện đảm bảo phục vụ tốt Lễ hội.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành trong tỉnh và chỉ đạo Đoàn Cải lương Nhân dân Kiên Giang xây dựng chương trình nghệ thuật đón Giao thừa với chủ đề "Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất 2018", đảm bảo tổ chức chương trình với chất lượng nghệ thuật cao.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện việc treo băng-rôn, pano tuyên truyền cổ động đường phố trên địa bàn thành phố Rạch Giá và phụ trách phần biểu diễn Lân - Sư - Rồng trước khi vào lễ hội tại thành phố Rạch Giá; hỗ trợ thị xã Hà Tiên, huyện An Minh xây dựng chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa mừng năm mới (nếu địa phương có yêu cầu).

**2.2.2. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá:** Tập trung chỉ đạo tổ chức lễ hội đón Giao thừa trên địa bàn thành phố; tăng cường chỉ đạo các ban, ngành,

đoàn thể cấp thành phố tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ công chúng vui xuân trước, trong và sau Tết, nhất là Trung tâm sinh hoạt cộng đồng Trần Quang Khải; vận động nhân dân tham gia công tác vệ sinh môi trường, trang trí cửa nhà, đường phố, đèn đường đón Tết; có kế hoạch bảo vệ, an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực diễn ra Lễ hội.

**2.2.3. Ủy ban nhân dân thị xã Hà Tiên, huyện Phú Quốc và huyện An Minh:** Phối hợp các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại địa phương để phục vụ nhân dân, cân đối khả năng và nguồn vận động tài trợ hợp pháp theo kế hoạch đề ra.

**2.2.4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Chịu trách nhiệm tham mưu thủ tục xin phép và trực tiếp điều hành thực hiện bắn pháo hoa theo kế hoạch tổ chức; có kế hoạch chỉ đạo, khảo sát xác định điểm bắn pháo, chỉ đạo đặt mua pháo; phối hợp với UBND thành phố Rạch Giá, Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường chọn vị trí đảm bảo an toàn và thực hiện việc bắn pháo hoa tại thành phố Rạch Giá phục vụ nhân dân trong tỉnh đảm bảo an toàn tuyệt đối.

**2.2.5. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang:** Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình văn nghệ phục vụ Tết; tuyên truyền, thông tin về Lễ hội và tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Lễ hội đón Giao thừa 2018 tại thành phố Rạch Giá.

**2.2.6. Viễn thông Kiên Giang:** Đảm bảo đường truyền cáp quang truyền hình trực tiếp chương trình Lễ hội.

**2.2.7. Văn phòng UBND tỉnh:** Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công tác hậu cần, khánh tiết, bố trí chỗ ngồi sân khấu và đưa rước đại biểu là các cán bộ nguyên là lãnh đạo của tỉnh, cán bộ lão thành cách mạng thuộc đối tượng được đưa đón trên địa bàn thành phố Rạch Giá; chuẩn bị bài phát biểu chúc Tết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ hội.

**2.2.8. Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang:** Chịu trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá tổ chức “Chợ hoa xuân” hoạt động trước và trong những ngày tết; triển lãm sinh vật cảnh trong khu đô thị Phú Cường phục vụ Lễ hội; tài trợ kinh phí, bố trí mặt bằng và các điều kiện khác liên quan đảm bảo phục vụ tốt việc tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp và bắn pháo hoa đón Giao thừa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố theo thẩm quyền, chức trách và nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Phân công cán bộ lãnh đạo trực trong các ngày nghỉ Tết và thông tin báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo (thông qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao).

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể của tỉnh tăng cường phối hợp để tổ chức phục vụ tốt tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa và kinh phí sự nghiệp được cấp phục vụ cho công việc của đơn vị được phân công.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 tổng hợp tình hình báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao) chậm nhất là ngày 19/02/2018 (nhằm ngày mùng 04 Tết)./V

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ các sự kiện VHTTDL tỉnh Kiên Giang năm 2016-2020;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT) và DNNN;
- CT UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Kiên Giang; Đài PT&TH tỉnh;
- LĐVP, P. VHXXH, P. TH;
- Lưu: VT, ltram (01b).

**TRƯỞNG BAN**



*Handwritten signature*

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Mai Văn Huỳnh**

